
ANO LVIII Nº 14.011Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.498, DE 02 DE JUNHO DE 2025.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 134.000,00, autorizado pela Lei nº 10.266/2025 
que “autoriza abertura de créditos adicionais suplementares através de anulação parcial de 
dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos, 
Guarda Civil Municipal e Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social”.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 10.266, de 27 de maio de 2025,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar da ordem de R$ 134.000,00 (cento e trinta e 
quatro mil reais) no Orçamento de 2025 da Guarda Civil Municipal de Piracicaba nas seguintes 
dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

16011 0618100172084 01 11000 339030 14.000,00

16011 0618100172084 01 11000 339039 6.000,00

16011 0618100172088 01 11000 339030 70.000,00

16011 0618100172088 01 11000 339039 44.000,00

Parágrafo único Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional suplementar 
de que trata o caput deste artigo se darão conforme disposto no inciso III, do § 1º, do art. 43, da 
Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, pela anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA Nat Valor (R$)

16011 0618100171085 01 11000 339039 100.000,00

16011 0618100171085 01 11000 449052 14.000,00

16011 0618100171086 01 11000 449052 20.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de junho de 2025.
  

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

  
MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES

Comandante da GCMP

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 2

Secretaria Executiva de Administração 2
 Compras 2
 Recursos Humanos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 3

Secretaria Executiva de Meio Ambiente 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 5
PROCURADORIA GERAL 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5
PODER LEGISLATIVO 6

DECRETO Nº 20.499, DE 02 DE JUNHO DE 2025.
Cancela o contingenciamento de dotações orçamentárias do Orçamento-Programa de 2025 no 
valor total de R$ 937.000,00 e procede ao contingenciamento de outras, conforme especifica.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o contingenciamento de dotações orçamentárias no exercício financeiro de 
2025, conforme o Decreto nº 20.294, de 15 de janeiro de 2025,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a readequação da despesa, não comprometendo 
o andamento e o resultado fiscal, visto ser feito por compensação de outra despesa,

D E C R E T A

Art. 1º Fica cancelado em parte o contingenciamento efetivado por meio do Decreto nº 20.294, 
de 15 de janeiro de 2025 e autorizados o empenhamento e a movimentação financeira das 
dotações orçamentárias abaixo classificadas:

1) 07011 1236500082292 FR 01 C. Aplicação 21000 339139 R$ 400.000,00
2) 07011 1236100082293 FR 01 C. Aplicação 22000 339139 R$ 400.000,00
3) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 21000 339030 R$ 9.000,00
4) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 22000 339030 R$ 12.000,00
5) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 21000 339037 R$ 23.000,00
6) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 22000 339037 R$ 23.000,00
7) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 21000 339039 R$ 15.000,00
8) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 22000 339039 R$ 15.000,00
9) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 21000 449052 R$ 20.000,00
10) 07012 1212200052296 FR 01 C. Aplicação 22000 449052 R$ 20.000,00

Art. 2º Ficam contingenciadas as dotações orçamentárias abaixo, a título de compensação, não 
afetando o valor inicialmente contingenciado pelo Decreto nº 20.294, de 15 de janeiro de 2025:

1) 07011 1236500082299 FR 01 C. Aplicação 21000 339030 R$ 400.000,00
2) 07011 1236100082300 FR 01 C. Aplicação 22000 339030 R$ 400.000,00
3) 07012 1212200062308 FR 01 C. Aplicação 21000 339030 R$ 23.000,00
4) 07012 1212200062308 FR 01 C. Aplicação 22000 339030 R$ 23.000,00
5) 07011 1236500082511 FR 01 C. Aplicação 21000 339030 R$ 91.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de junho de 2025.
  

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PORTARIA Nº 4.197, DE 30 DE MAIO DE 2025.
Nomeia Comissão de Seleção para processar e julgar o Chamamento Público nº 01/2025 – Par-
que Tecnológico de Piracicaba, a ser realizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Indústria e Comércio, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações, 
bem como no Decreto nº 17.093, de 01 de julho de 2017, em especial o disposto em seu artigo 11,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Luciane Iracet Nuglisch Leaes, Suelen Cristine Bruno, Eliton Claus, Gustavo da 
Silva Galvão e Clayton Daniel Masquietto, para compor a Comissão de Seleção, responsável por 
processar e julgar o Chamamento Público nº 01/2025 – Parque Tecnológico de Piracicaba, a ser 
realizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, nos 
termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações.

Art. 2º Aplicam-se à presente Portaria o disposto na Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014 
e suas alterações.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de maio de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

THAIS FORNICOLA RODRIGUES DAS NEVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2025

OBJETO: Prestação  de  Serviços  de  Locação  de  Estruturas,  Sonorização  e  Regularização  junto  
ao Corpo de Bombeiros para Festa do Divino.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/06/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/06/2025, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 03 de junho de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe de Divisão

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 04 DE JUNHO  DE 2025

RETIFICAÇÃO de DOM de 14/03/2025

Onde–se Lê: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de maio de 2011.
FABIO COBA, nº funcional 269603, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2025, Protocolo nº 72292/2025.

Leia–se: SEM EFEITO

Piracicaba, 04 de junho de 2025

João Victor Rossi De Blasco  
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EXPEDIENTE DO DIA 04 de junho de 2025.

LICENÇA ADOÇÃO

Deferido  nos termos do artigo 1º, da Lei Municipal 5144/03.
FABIANA BELATO SANCHES, nº funcional 192005 ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR DO P.S.F. - CLT,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 18/05/2025, Protocolo nº

Lê-se: SEM EFEITO

EXPEDIENTE DO DIA 04 de Junho de 2025.

RETIFICAÇÃO LICENÇA ADOÇÃO PRORROGAÇÃO

Deferido  nos termos do artigo 1º, da Lei Municipal 5144/03.
CLAUDEMIR GALDINO DA CONCEIÇÃO ROSA, nº funcional 199556 RADIO PROGRAMADOR - CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
a partir de 01/08/2025 POR 60 dias, Protocolo nº 64521/2025.

João Victor Rossi De Blasco
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EXPEDIENTE DO DIA 04 de Junho de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DAVID MUNHOZ DE ALMEIDA, RG 140311415, 
em 13/01/2001, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO-FG, referência 
14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUIZ ANTONIO NAZATO, RG 176681437, 
em 03/06/2025, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR-FG, referência 
13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DAVID MUNHOZ DE ALMEIDA, RG 
140311415, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR-FG, função criada pela 
Lei Municipal nº 462/2025, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 
1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUIZ ANTONIO NAZATO, RG 176681437, 
para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO-FG, função criada pela Lei Municipal 
nº 462/2025, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria Executiva de Meio Ambiente

ADOÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através do Programa Adote Uma Área, comunica a adoção 
das seguintes áreas públicas, conforme Decreto nº 17.742/2019:

- Sistema de Recreio na Praça-Rotatória “Clodomiro Pellegrino Mendez”, pelo adotante M. Pauli 
Paisagismo, processo PMP 2024/130378, Termo de Cooperação 097/2025.

- Sistema de Lazer Não Implantado (SLNI) localizado na Rua Prof. Luiz Gonzaga Engelberg 
Lordello, pelo adotante Condomínio Residencial Tuiuty, processo PMP 2025/026096, Termo de 
Cooperação 095/2025.

- Verde Viário localizado na Avenida Armando de Salles Oliveira, pelo adotante Frias Neto Consultoria 
e Empreendimentos Imobiliários Ltda., processo PMP 2025/026729, Termo de Cooperação 094/2025.

- Bem patrimonial ocupado localizado no Estacionamento da Estação da Paulista, pelo adotante 
Pizzinatto Indústria De Metais Ltda, processo PMP 2025/038410, Termo de Cooperação 096/2025.

- Sistema de Lazer Implantado (SLI), localizado na Rua Hide Maluf, pelo adotante CLQ Centro 
Educacional Luiz De Queiroz Ltda., processo PMP 2025/072585, Termo de Cooperação 098/2025.

- Sistema de Lazer Implantado (SLI), localizado entre a Rua dos Gerânios e Rua das Maravilhas, 
pela adotante Paula Benassi, processo PMP 2025/075774, Termo de Cooperação 099/2025.

EDSON MARCUS BUCCI
Secretário Executivo de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2025
Fornecimento Parcelado de Gêneros Alimentícios Secos (Arroz, Farinha de Milho e Macarrão)

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 22,42

2 E-COSE SHOPP LTDA R$ 3,64

3 E-COSE SHOPP LTDA R$ 6,49

4 SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP R$ 4,35

5 SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP R$ 2,85

6 E-COSE SHOPP LTDA R$ 4,49

7 E-COSE SHOPP LTDA R$ 32,99

Piracicaba, 02 de junho de 2025.

JULIANA VICENTIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 465/2024
Registro de preços para fornecimento parcelado de material escolar – giz de cera, pastel e escolar

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 G & L COM E DISTRIBUIÇÃO LTDA R$ 4,28

2 G & L COM E DISTRIBUIÇÃO LTDA R$ 6,45

3 RHR ATACADO E VAREJO LTDA R$ 23,56

4 RHR ATACADO E VAREJO LTDA R$ 30,86

5 VINÍCIUS JOSÉ DE ALMEIDA R$ 4,20

6 RHR ATACADO E VAREJO LTDA R$ 5,31

7 G & L COM E DISTRIBUIÇÃO LTDA R$ 7,90

Piracicaba, 02 de junho de 2025.

Juliana Vicentin 
Secretária Municipal de Educação

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Educação, sediada 
a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento do parecer nº. 364/2025, 
NOTIFICA a empresa Starbene Refeições Industriais LTDA., CNPJ nº 04.377.855/0001-97, situada 
à R. JOSE GUERRA, 146, MARIA CANDIDA, MATAO/SP - CEP: 15990-772, que está sendo instaurado 
procedimento administrativo contra a empresa, no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL, cometida pela mesma, que trata da não entrega dos materiais solicitados, con-
forme Processo Administrativo nº 24872/2025.

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa.

Em, 03 de junho de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Processo: 74.527/2025 

Objeto: Contratação de serviço de alimentação para fornecimento de lanches destinados aos 
profissionais de saúde que participarão de Oficina de Gestão de Risco Sanitário, a ser realizada 
no dia 04 de junho de 2025, pela Vigilância Sanitária.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 AMABILE FERRAZ DE ALMEIDA R$ 3.789,00 03/06/2025

2 DANIELA FERREIRA DA SILVA R$ 2.798,00 03/06/2025

Piracicaba, 3 de junho de 2025.

Dr. Sergio Jose Dias Pacheco Junior
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
 

DIVISÃO DE LANÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO SETOR DE CADASTRO MOBILIÁRIO

EXPEDIENTE 

CANCELAMENTOS “EX OFÍCIO” NO CMC
 

MAIO

NOME PROTOCOLO

ALESSANDRO ROMUALDO ALVES 40077/2025 - CPD 630386

DOMINGOS DIAS BICALHO FILHO 111732/2018

DOUGLAS PALINY RODRIGUES DA SILVA 559383/2023

ELI TANSA NOHRA 40421/2025

JEFFERSON DE CAMPOS VICIANA 5531/2002

JOSE CARLOS CARCANHOLO 40301/2025 (digital) - 3771/2001

LEANDRO DUARTE NOVAES 45845/2016

O.M. BARRETO ME 13536/2004

PAULO CEZAR CENERINO 53775/2025 digital - CPD 604948

PAULO SERGIO HILSDORF CURY 7 1 5 8 7 / 2 0 2 5  P r o c .  f í s i c o 
127115/2018

RAQUEL ALVES DA SILVA ROCHA 54858/2023

SA2P INFORMATICA LTDA 167938/2024 (DIGITAL) Proc. 
físico 649/2010

EXPEDIENTE 04/06/2025
 

Protocolo Assunto Interessado Despacho

36.970/2025 Remissão Imobiliária Valnéa Divina de Moraes DEFERIDO

EXPEDIENTE – 04/06/2025
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL 2025/060.992

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL 2025/060.995

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL 2025/060.997

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL 2025/060.999

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS DIAS 2025/064.956

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 036 / 2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  do  
Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo N° 70620/2025, de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 04/06/2025: Auto de Infração nº 82971 de 04/06/2025.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  
do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04/06/2025

CONTRIBUINTE:
EDSON PERGENTINO DA SILVA
RUA/AVN PROFESSOR ALBERTO VOLLET SACHS, 691 - BAIRRO NOVA AMERICA - PIRACICABA - SP CEP 13417-670 -CNPJ 20.555.016/0001-78 - CPD 632868 - OS 2330/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura 1/1



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Secretaria Executiva de Trânsito e Transportes
 
Policiais  da  4ª  Companhia  da  Polícia  Militar,  cadastrados  no  sistema  de processamento de 
multas de trânsito, com a finalidade de fiscalizar e autuar infrações no trânsito de Piracicaba/SP.  

210595-A Antônio Carlos de Souza Oliveira 

200656-1 Antônio Daniel Vitor da Silva Lopes 

200500-0  Lucas Barbosa de Melo 

154569-8 Tatiane Leticia Fessel 

PROCURADORIA GERAL
 
Aditamento ao Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PI-
RACICABA e o BANCO BRADESCO S.A. – CNPJ nº 60.746.948/0001-12 (SEMFI)
Contrato nº 0065/2022.
Proc. Admin.: nº 140.256/2021.
Licitação: Chamada Pública nº 06/2021.
Objeto: Prestação de serviços bancários de tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais 
receitas municipais.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses, retroagindo seu início para 01/01/2022.
Data: 28/01/2022.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR
Aditivo nº 0065/2022 – 4.
Objeto: Alteração de Gestor.
Data: 04/06/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DP GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (SEGTRANS)
Código Licitação nº 2024.000.002.054
Código Ajuste nº 2024.000.000.803
Contrato nº 0897/2024.
Proc. Digital nº 2024/14.863.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 128/2024.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de sistemas de ar condicionado da Frota Municipal, 
com fornecimento de peças.
Valor: R$ 88.785,97 (oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/06/2024.

DO ADITIVO – PRAZO, ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo n° 2025.000.000.200
Aditivo n° 0897/2024 - 2.
Valor Atualizado: R$ 50.058,08 (cinquenta mil, cinquenta e oito reais e oito centavos).
Data: 29/05/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PABLO SONSINO SILVA. – CNPJ nº 26.157.393/0001-35 
(CULTURA)
Código Licitação nº 2024.000.003.283
Código Ajuste nº 2024.000.001.150
Contrato nº 1407/2024.
Proc. Digital nº 2023/559.083.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 42/2024.
Objeto: Aquisição de catracas, cancelas eletrônicas, contêineres e grades.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 17/09/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo n° 2025.000.000.201
Aditivo n° 1407/2024 – 1.
Valor Acrescido: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Data: 03/06/2025.

Contratada: ASCLÉPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 33.068.320/0001-
32 (SAÚDE)
Contrato nº 0558/2025
Proc. Digital nº 2024/76.368
Licitação: Pregão Eletrônico n° 389/2024 - Ata de Registro de Preços nº 049/2025 (válida até 
13/03/2026, prorrogável).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 03/06/2025.

Contratada: LUIZ A GIARDIN JUNIOR - ME. – CNPJ nº 92.017.250/0001-52 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2025.001.202.429
Código Ajuste nº 2025.000.000.461
Contrato nº 0559/2025.
Proc. Digital nº 2024/138.788.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 27/2025.
Objeto: Aquisição de baterias para viaturas.
Valor: R$ 32.031,00 (trinta e dois mil e trinta e um reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 03/06/2025.

Contratada: BIANCO AZURE CUIDADORES DE PESSOAS LTDA. – CNPJ nº 23.239.886/0001-26 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.000.002.440
Código Ajuste nº 2025.000.000.462
Contrato nº 0557/2025.
Proc. Digital nº 2025/27.913.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 47/2025.
Objeto: Prestação de serviços de cuidados de enfermagem constante em domicílio, para atender 
a mandado judicial.
Valor: R$ 88.536,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/06/2025.

Contratada: DOUGLAS DONIZETTI BERNINI - ME. – CNPJ nº 16.643.797/0001-85 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0556/2025.
Proc. Digital nº 2024/40.752.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 289/2024 – Ata de Registro de Preços nº 460/2024 (válida até 
09/09/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 79,70 (setenta e nove reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 03/06/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PIRACICABA TELEFONES LTDA EPP. – CNPJ nº 
02.776.993/0001-13 (ADMGOV)
Código Licitação nº 2023.000.002.690
Código Ajuste nº 2023.000.000.797
Contrato nº 0887/2023.
Proc. Admin.: nº 28.553/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 199/2023.
Objeto: Prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva na rede de 
telefonia.
Valor: R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/06/2023.

DO ADITIVO – PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2025.000.000.199
Aditivo nº 0887/2023 – 5.
Valor Acrescido: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Valor Atualizado: R$ 381.000,00 (trezentos e oitenta e um mil reais). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/06/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE JUNHO DE 2025 

RONALD PEREIRA DA SILVA, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto,  assinou as 
seguintes Portarias: 

PORTARIA N.º 3732 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 
1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) SAMUEL HAPUQUE OLIVEIRA 
ARRUDA, inscrito (a) no RG sob o n.º 56.361.529-1 e no  Pis/Pasep  sob  o  nº  190.65581.12-2,  a  
partir  de  02  de  junho  de  2025,  com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do 
cargo efetivo de ENCANADOR, referência salarial 07 A, criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995. 

PORTARIA N.º 3733 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por  Lei,  resolve  desig-
nar  o(a)  senhor(a)  DANIELLE  VASCONCELOS  GUIMARAES PEDRO,  inscrito  (a)  no  RG  sob  o  
n.º  42.798.150-5  e  no  Pis/Pasep  sob  o  nº.  134.33071.89-5, para responder pela Função de 
Confiança de COORDENADOR DE FROTA, criada pela Lei Complementar Municipal nº 461/2025, 
nos termos do art. 75, e com gratificação prevista no Anexo VI, ambos do mesmo diploma legal. 
Início do Exercício: 02 de junho de 2025. 

PORTARIA N.º 3734 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 
1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração a pedido do (a) Sr.(a) Francisco Laercio Stênico 
da Silva, resolve nomear o(a) senhor(a) LUCIA PIRES FERREIRA,  inscrito  (a)  no  RG  sob  o  n.º  
69.785.181-3  e  no  Pis/Pasep  sob  o  nº. 128.55737.53-4, a partir de 02 de junho de 2025, com 
fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no 
Concurso Público n.º 001/2024, para exercer o cargo efetivo de ESCRITURÁRIO, referência salarial 
07 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985, sujeito a estágio probatório. 
Início do Exercício: 02 de junho de 2025. 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do inciso II, art. 95, da Lei n.º 14.133/21, cujas condições, em resumo, são: 

PREGÃO N.º 03/2025 – PROCESSO N.º 025380/2024. 
Objeto: FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. 
Contratada: NHEEL QUIMICA LTDA. 
Emissão: 03/06/2025. 
Valor: R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta mil reais). 
Empenho n.º 1152/2025. 
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1751200232.433. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025 página 6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2020 

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do (a) Sr.(a) 
HENRIQUE BUCK PEDROSO DA SILVA, vimos pela presente, convocar os(as)  candidatos(as),  abaixo  
relacionados,  aprovados(as)  no  Concurso  Público  n.º  001/2020, a comparecer na Gerência 
de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação no  horário  das  08  às  13h  e  das  14h  às  16  horas,  
munido  de  documentos,  para preenchimento do cargo a seguir. 

Cargo: OPERADOR DE TRATAMENTO 
Classificação original nome 
23º GERAL   RODRIGO MODESTO 

O  não  atendimento  dentro  do  prazo  estipulado  acima,  será  considerado  como desistência 
do(a) candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 03 de junho de 2025 
 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/002780 
MODALIDADE:  Concorrência Eletrônica Nº 002/2025 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE OBRA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE LODO DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA DE ANHUMAS . 

Ronald Pereira da Silva, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro 
de 2025, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Comissão Permanente 
de Contratação, ADJUDICA e HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:
 

LOTES EMPRESA VALOR 

1 VERDEBIANCO ENGENHARIA EIRELI R$ 1.612.000,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA  R$ 1.612.000,00 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 03 de junho 2025. 

Ronald Pereira da Silva 
Presidente do SEMAE 

CONTRATO N.º 100087/2025 E PD025813 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2025 - PROCESSO N.º 4473/2025 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são: 
Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP 
CNPJ: 62.577.929/0001-35 
Objeto: prestação de serviços de publicidade legal no Diário Oficial do Estado de São Paulo. 
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses. 
Valor total: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta miil reais). 
Programa de Trabalho 17122000423980 e Código Orçamentário 1000 33, do exercício de 2025. 
Empenho n.º 958/2025. 
Assinatura: 03/06/2025. 

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 04/2025 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 100039/2023 PREGÃO N.º 62/2023 - PROCESSO 
N.º 1655/2023 
O  SEMAE  torna  público  que  nos  autos  do  processo  em  epígrafe  firmou  termo  de aposti-
lamento cujas condições, em resumo, são: 
Contratada: AEON FACILITY MANAGEMENT LTDA. 
Objeto: prestação de serviços de manutenção predial em próprios do Semae, através de mão 
de obra de pedreiro, ajudante de serviços gerais e encarregado. 
Reajuste  dos  preços  praticados  no  contrato:  percentual  de  3,70%  (três  inteiros  e setenta 
centésimos por cento). 
Valor  mensal  (de  08  a  27/08/2024):  R$  35,19  (trinta  e  cinco  reais  e  dezenove centavos). 
Valor  total  do  reajuste:  R$  1.684,42  (um  mil,  seiscentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e qua-
renta e dois centavos). 
Valor  total  do  Contrato:  R$  1.321.425,70  (um  milhão,  trezentos  e  vinte  e  um  mil, quatro-
centos e vinte e cinco reais e setenta centavos). 
Fundamento legal: art. 55, inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93 e baseado no Laudo n.º 05/2025 
Assinatura: 23/05/2025. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SINDICANTE N.º 2025/003979

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2025/003979, e decide pelo DEFERIMENTO do pedido constante nos 
autos do PROCESSO n.º SEMAE 2025/000950.
Ante o exposto, encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para as devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

Departamento Legislativo
DECRETO LEGISLATIVO Nº 20, DE 3 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação das contas da Prefeitura do Município de Piracicaba, referentes ao 
exercício financeiro de 2022.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2025

Art. 1º Ficam aprovadas as contas da Prefeitura do Município de Piracicaba, referentes ao exer-
cício financeiro de 2022.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE 
Presidente da Câmara Municipal

THIAGO AUGUSTO RIBEIRO                ALESSANDRA BELLUCCI
1º Secretário                                      2ª Secretária

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 3 de junho de 2025.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento Legislativo

Autoria do projeto: Comissão de Finanças e Orçamento 2025/2026 - PDL Nº 31/2025.

Departamento Legislativo
DECRETO LEGISLATIVO Nº 21, DE 3 DE JUNHO DE 2025

Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Engenheiro Eletricista Rodrigo Loricchio Neia.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2025

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Engenheiro Eletricista Rodrigo Lo-
ricchio Neia, natural do Município de São Paulo, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara Municipal de Piracicaba, 
em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dota-
ções orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para 
o exercício de 2025 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE 
Presidente da Câmara Municipal

THIAGO AUGUSTO RIBEIRO                ALESSANDRA BELLUCCI
1º Secretário                                      2ª Secretária

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 3 de junho de 2025.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento Legislativo

Autoria do projeto: vereador Thiago Augusto Ribeiro - PDL Nº 21/2025.

PORTARIA Nº 75, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.
RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovido o funcionário FERNANDO AUGUSTO ZORZO BURATI, matrícula 322, para 
o cargo efetivo de Agente Legislativo I, com referência V3, em decorrência da aprovação em 
avaliação de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas 
alterações, regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 1 de junho de 2024, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de outubro de 2024, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, alte-
rada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de setembro 
de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025 página 7

PORTARIA Nº 76, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.
RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovida a funcionária LUCIENE CARVALHO RIBEIRO, matrícula 323, para o cargo 
efetivo de Agente Legislativo I, com referência R4, em decorrência da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 2 de junho de 2024, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de outubro de 2024, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, alte-
rada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de setembro 
de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 77, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.
RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovido o funcionário EVERTON RODRIGO BRAIS, matrícula 324, para o cargo 
efetivo de Agente Legislativo I, com referência W4, em decorrência da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 2 de setembro de 2024, se deu através do processo de ava-
liação ocorrido no mês de outubro de 2024, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 
2022, alterada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de 
setembro de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 78, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovida a funcionária ALINE MACÁRIO CONSTANTINO, matrícula 325, para o cargo 
efetivo de Agente Legislativo I, com referência W4, em decorrência da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 7 de janeiro de 2025, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de dezembro de 2024, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, 
alterada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de se-
tembro de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 79, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovido o funcionário THIAGO GOMES DA COSTA, matrícula 327, para o cargo 
efetivo de Agente Legislativo I, com referência P4, em decorrência da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 18 de janeiro de 2025, se deu através do processo de ava-
liação ocorrido no mês de dezembro de 2024, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 
2022, alterada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de 
setembro de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 80, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovido o funcionário MATHEUS FERNANDES GOMES, matrícula 334, para o cargo 
efetivo de Agente Legislativo I, com referência T4, em decorrência da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 3 de março de 2025, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de dezembro de 2024, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, 
alterada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de se-
tembro de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 81, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.
RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovido o funcionário BRUNO PEREIRA CRUZ, matrícula 328, para cargo  efetivo  
de  Agente  Legislativo  I,  com  referência  O3,  em  decorrência  da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 1 de fevereiro de 2025, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de janeiro de 2025, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, alterada 
pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de setembro de 
2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 04 de junho de 2025 página 8

PORTARIA Nº 82, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovido o funcionário ELIEL AVOT DE FREITAS, matrícula 329, para cargo  efetivo  
de  Agente  Legislativo  I,  com  referência  P4,  em  decorrência  da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 1 de fevereiro de 2025, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de janeiro de 2025, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, alterada 
pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de setembro de 
2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 83, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º   Fica  promovido  o  funcionário  LUCIANO  BRANDINE  DE  NEGREIROS, matrícula 330, 
para o cargo efetivo de Agente Legislativo I, com referência W4, em decorrência da aprovação 
em avaliação de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas 
alterações, regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 7 de fevereiro de 2025, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de janeiro de 2025, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, alterada 
pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de setembro de 
2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 84, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovido o funcionário DIOGO SANCHES DA SILVA, matrícula 331, para o cargo 
efetivo de Agente Legislativo I, com referência B4, em decorrência da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 14 de fevereiro de 2025, se deu através do processo  de  ava-
liação  ocorrido  no  mês  de  janeiro  de  2025,  de  acordo  com Resolução nº 2, de 7 de abril de 
2022, alterada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de 
setembro de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 85, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovida a funcionária DAYANE CRISTINA SOLDAN, matrícula 332, para o cargo 
efetivo de Agente Legislativo I, com referência W4, em decorrência da aprovação em avaliação 
de desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 14 de fevereiro de 2025, se deu através do processo  de  ava-
liação  ocorrido  no  mês  de  janeiro  de  2025,  de  acordo  com Resolução nº 2, de 7 de abril de 
2022, alterada pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de 
setembro de 2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 86, DE 3 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.
RERLISON  TEIXEIRA  DE  REZENDE,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º   Fica  promovida  a  funcionária  PATRICIA  MARA  VENANCIO  INACIO, matrícula 336, para 
o cargo efetivo de Técnico de ContabilidadeI, com referência V4, em  decorrência  da  aprovação  
em  avaliação  de  desempenho  instituída  pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e 
suas alterações, regulamentada pelo Ato da Presidência nº 7, de 17 de março de 2023.

Art. 2º  A promoção, com data de 9 de maio de 2025, se deu através do processo de avaliação 
ocorrido no mês de abril de 2025, de acordo com Resolução nº 2, de 7 de abril de 2022, alterada 
pela Resolução nº 8, de 28 de junho de 2024, e Ato da Presidência nº 8, de 26 de setembro de 
2024, conforme documento enviado pela Comissão de Avaliação de Desempenho.

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de junho de 2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente -

Publicada  no  Departamento  Administrativo  e  de  Documentação  da  Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 3 de junho de 2025. 

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos -


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO

		2025-06-04T16:59:59-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




